



ROMÂNIA
PRIMĂRIA ORAȘULUI ANINOASA
JUDEȚUL HUNEDOARA
TEL. 0254 512108; FAX 0254 512758
E-mail: primariaaninoasa@yahoo.com
NR. 7348/10.11.2023

APROB,
PRIMAR
JR. DUNCA NICOLAE



Notă justificativă
Privind determinarea valorii estimate

Pentru inițierea procedurii de achiziție având ca obiect: Servicii de catering (masa caldă) pentru beneficiarii Programului pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din cadrul Școlii Gimnaziale „Sfânta Varvara”, oraș Aninoasa, județul Hunedoara
Cod CPV 5520000-1 Servicii de catering

Implementarea acestui program are drept scop asigurarea premiselor accesului egal și nediscriminatoriu la educație a tuturor copiilor, indiferent de mediul residential de apartenență sau de situația socio-economică.

Școala Generala Sfânta Varvara, prin adresa nr. 1759 din 19.10.2023, ne comunică un număr de 250 de beneficiari incluși în program în pentru anul școlar 2023-2024.

Nr.crt	Codul CPV	Denumire contract	Valoarea achiziției estimate fara TVA	Poziția în Programul Annual al Achizițiilor	Procedura de achiziții conf Legii nr.98/2016
1	5520000-1	Masa caldă în regim de catering	113.520,00	1	Procedura operațională privind organizarea și desfășurarea procedurii proprii de atribuire a contractelor ce au ca obiect servicii sociale și alte servicii specific prevăzute în anexa 2 din Legea 98/2016

Pentru realizarea acestei proceduri de achiziție s-a estimat un număr de 8250 de porții, calculate conform calendarului școlar 2023-2024, până la finalul anului 2023, așa cum este prevăzut în OUG.77/2023 privind aprobarea Programului pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de unități de învățământ preuniversitar de stat, după cum urmează :

- NOIEMBRIE = 18 zile x 250 elevi = 4500 porții
- DECEMBRIE = 15 zile x 250 elevi = 3750 porții

TOTAL PORȚII până la finalul anului 2023 = 8250 porții

Conform art.1 alin.1 din ordonanța mai sus menționată, prețul unui pachet alimentar este în limita a 15 lei/beneficiar/zi cu TVA inclus, respectiv 13,76 lei fără TVA (TVA 9%)

8250 porții x 13,76 lei fără TVA = 113.520,00 lei fără TVA